La charte porte que le donateur entend ainsi reconnaître les grands et nombreux services à lui rendus en Espagne contre les Musulmans par Bernard II, archevêque d'Auch avant Guillaume, et par celui-ci. L'acte est daté de Roquetaillade près Bayonne, au mois d'août de l'ère d'Espagne MCLXVIII, c'est-à-dire de l'an 1130 de la nôtre et la signature du roi d'Aragon est suivie de celles des évêques de Huesca, Pampelune, Nagera, Terrazona, Roda, etc. *Episcopus Arnaldus in Osca. Episcopus Sanctius in Pampilona. Alius episcopus Sanctius in Nazera. Episcopus Michael in Terrasona. Episcopus Petrus in Roda, etc.*

Les archevêques d'Auch ne parvinrent pas à se mettre en possession de la paroisse d'Alaon. La propriété leur en fut disputée par l'Église de Saragosse qui, munie de son côté de deux diplômes¹, l'un du même Alonso I, l'autre de son succes-

sicut superius scriptum est, salvum et ingenuum, liberum et francum ab omni regali, laicali servitute, perpetua et durabili possessione per secula cuncta. Amen. Facta charta æra MCLXVIII in mense augusti, in Roquetaillada super Bayonna, regnante Domino nostro Jesu Christo, et sub imperio ejus ego Aldefunsus Dei gratia rex in Aragonia et in Pampilona et in Ripacorsa, in Superarbi et in Aran. Episcopus Arnaldus in Oscha. Episcopus Sanctius in Pampilona. Alius episcopus Sanctius in Nazera. Episcopus Michael in Terrasona. Episcopus Petrus in Roda. Tison in Boil. Copar in Caloira comes. Retro in Tutela. Petrus de Marchan in Terragona. Fortin Lopeds in Soria Fortini. Asenaretz in Blanga. Lopeonecher in Orchiva. Enecosemenos in Calatau. Ego Arnaldus scriptor regis hanc cartam jussu domini mei regis scripsi, et de manu mea hoc signum meum feci. Ego Raminirus rex laudo, et concedo supradictum donum, et hoc meo signo meo A et Q corrobore. *Gall. Christ.*, I, *Instr. eccl. Ausc.*, 162.

4. Novit Dominus refugium esse dissentionibus, in tempore iracundiæ pater concordiarum factus est. Notum sit ergo omnibus hominibus, quod Auscitana Ecclesia frequenti et assidua querela Cæsaraug. pulsavit Ecclesiam super Eccles. de Alagon, quoniam a donativo Alfonsi illustris regis Arragonensis et confirmatione venerandæ memoriæ Papæ Innocentii et successorum ejus Auscitana canonica debere habere fiducialiter asserebat, e contrario vero Cæsarangustana Ecclesia asserebat prædictam possidere Ecclesiam ex donativo ejusdem venerabilis et victoriosi regis Arragonensis Alfonsi et venerabilis regis Ranimiri, et confirmatione sanctissimi Papæ Eugenii, et successorum ejus. Demum hinc inde habitis altercationibus, cum prædicta controversia debito calculo non posset terminari, arbitrio prudentum virorum sopita est. Si quidem Geraldus Auscitanæ sedis venerabilis archiepiscopus et ejusdem Ecclesiæ conventus et P. Cæsaraugus-

seur Ramire II, dit le Moine, réclama la propriété d'Alaon.

Le procès, après avoir duré cinquante-deux ans, se dénoua par une transaction, où l'église d'Auch renonça à la propriété

tanae sedis venerabilis episcopus, et ejusdem Ecclesiae conventus, pari voto et concordii assensu se supposuerunt arbitrio scilicet reverendi... Oscensis episcopi, Wilhelmi Bernardi Olorensis episcopi, et magistri Ricardi Taraconensis archidiaconi, et B. viri religiosi Gensensis (*Genensis?*) monachi. Isti autem pariter arbitrati sunt, habito utriusque partis assensu, quod facta permutatione in compensationem Ecclesiae de Alagon, haberet Auscitana Ecclesia, a Cæsarangustana Ecclesiam de Pedrola, Ecclesiam de Azoer, cum omnibus decimis, terminis et pertinentiis suis in perpetuum possidendas, cum omni jure parrochiali, salvo jure diocesano videlicet 4 et vera obedientia, et correctione clericorum, cura animarum, et vocatione ad sinodum, consecratione ecclesiarum et confirmatione chrismatorum, et jure archidiaconali, quod sibi retinuit in perpetuum Cæsarangustanus episcopus. Ordinate vero divina gratia hæc amicabile compositio unanimiter utrique parti placuit, et instrumentum presentis transactionis alphabeto divisum fieri mandaverunt; et a metropolitano Tarraconnensi et domino Papa confirmari rogaverunt. Ego Geraldus Auscitanus archiepiscopus voluntate et consensu capituli Auscitani renunciavi per me et successores meos universo juri quod Auscitana ecclesia cujuscumque donativo vel confirmatione habebat vel habere videbatur in ecclesia de Alagon, et in commutatione secundum arbitrium prædictum suscipio ecclesiam de Pedrola, et Azoer, cum omnibus decimis, terris et pertinentiis suis, salvo ut supra jure diocesano, et archidiaconali, et transactionis instrumentum signo meo confirmo. Tractum (*sic*) est hoc anno, ab incarnatione Domini 1182, et era 1220, in mense novembri 7., calendis decembris, in Jacca, regnante rege Ildephonso (*sic*) in Arragone et in Barchinone et in Provincia, domino Berengario archiepiscopo in Tarracona, episcopo S. in Osea, episcopo P. in Cæsaraugusta. Petrus Dei gratia Cæsarangustanus episcopus. Berengaricus Dei gratia Tarraconnensis archiepiscopus. Ego Geraldus Auscitanus archiepiscopus hoc transactionis instrumentum signo meo confirmo † et propria manu corrobore. Ego G. Auxitanus archidiaconus subscribo, et hoc signum facio. Ego Stephanus Oscensis subscribo, et hoc signum † facio. Ego Bertrandus Olorensis episcopus subscribo et hoc signum † facio. Ego Petrus prior subscribo et hoc signum † facio. Ego Petrus sacrista subscribo et hoc signum † facio. Ego Garcios (*sic*) archidiaconus subscribo et hoc signum † facio. Ego Arnaldus archidiaconus subscribo et hoc signum † facio. Hoc Richardus ita † signum trahit archilevita. Ego G. Sancii archidiaconus Auxitanus subscribo, et hoc signum † facio. Ego Sylvester capellanus Cæsarangustanae Ecclesiae subscribo, et hoc signum † facio. Ego Raimondus hanc chartam suscripsi et hoc signum † facio.